
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

Junckerio vadovaujamos Komisijos vykdoma politika siekiama sukurti Europos pramonės klestėjimui palankią ekosistemą, 
kurioje pramonė galėtų kurti kokybiškas darbo vietas stiprioje ir sąžiningoje bendrojoje rinkoje, didinti Europos 
konkurencingumą ir skatinti investicijas, pavyzdžiui, į švarias technologijas ir šios srities inovacijas. Ja taip pat siekiama 
remti pramonės permainų paveiktus regionus ir darbuotojus.

MŪSŲ PRAMONĖ:

joje tiesiogiai dirba beveik 37 mln. žmonių ir nuo 2013 m. sukurta 1,7 mln. darbo vietų

jos produkcija sudaro daugiau kaip du trečdalius mūsų eksporto

ji vėl auga ir dabar sukuria 25 % ES bendrosios pridėtinės vertės

Europos pramonė pirmauja pasaulyje daugelyje sektorių. Tačiau, norėdama išlaikyti pirmaujančias pozicijas besikeičiančiame 
pasaulyje, ji turi prisitaikyti. 2017 m. rugsėjo mėn. Komisija sujungė visas esamas ir naujas su pramonės politika susijusias 
iniciatyvas į vieną visapusišką pramonės politikos strategiją, kuri padės ES pramonei prisitaikyti prie ateities poreikių.

„Vidaus rinka yra didžiausias Europos privalumas didėjančios globalizacijos laikais. Todėl noriu, 
kad būsima Komisija stiprintų mūsų vidaus rinką ir visapusiškai išnaudotų visas jos teikiamas 
galimybes. Turime baigti kurti produktų (taip pat ir žemės ūkio produktų) ir paslaugų vidaus 
rinką, paversti ją globalioje ekonomikoje klestėti pasirengusių mūsų bendrovių ir pramonės 
starto aikštele“.

Tuometinis kandidatas į Europos Komisijos pirmininko pareigas Jeanas-Claude’as 
Junckeris, Politinės gairės kitos kadencijos Komisijai, 2014 m. liepos 15 d.

Ateities poreikiams pritaikyta ES pramonė

KURIAME VIENINGESNĘ, STIPRESNĘ IR DEMOKRATIŠKESNĘ SĄJUNGĄ

2019 m. 
gegužės 

mėn.

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


BENDROJI RINKA ĮMONĖMS SUDARO BŪTINAS VIENODAS SĄLYGAS

Bendroji rinka – viena didžiausių pasaulio rinkų – ES įmonėms sudaro išskirtines sąlygas konkuruoti pasaulio mastu. Jos 
gali pasiekti daugiau kaip 500 mln. vartotojų, naudotis įvairesnėmis, kokybiškesnėmis ir pigesnėmis žaliavomis ir veikti 
pažangiausių standartų aplinkoje – visa tai jas pastūmėja į pirmaujančias pozicijas pasaulyje. Dėl mažesnių techninių, 
teisinių ir administracinių kliūčių vartotojams bendroji rinka teikia didesnio pasirinkimo galimybę, naujoviškų produktų ir 
geresnes kainas. Komisija nesiliauja siekusi didinti bendrosios rinkos teikiamą naudą.

Vargu ar šiandienos pasaulyje nors vienas pažangus gaminys gaminamas 
tik vienoje vietoje, todėl labai svarbu, kad Europos įmonės būtų Europos 
rinkoje įsitvirtinusios integruotos ir vientisos gamybos grandinės dalis. Šioje 
diagramoje pavaizduota tipinės Europos vėjo jėgainės gamybos grandinė.

Generatorius

Korpusas

Mentės
Bokštas

Surinkimas
Atsarginės dalys

ES DAUG INVESTUOJA Į PRAMONĖS INOVACIJAS

Investicijų Sąjungoje ES 
finansinės priemonės

650 mlrd. EUR „InvestEU“

€90 mlrd. €100 mlrd.

būsimi sanglaudos 
politikos fondai

programa 
„Europos 

horizontas“

Skaitmeninės 
Europos programa

€9 mlrd.

Kitame ilgalaikiame 
2021–2027 m. ES biudžete 
investicijoms, moksliniams 

tyrimams ir inovacijoms 
numatytos lėšos

190 mlrd. 
EUR

2014-2020

Europos struktūriniai 
ir investicijų fondai, 

programa „Horizontas 
2020“ ir COSME

Junckerio planas – 
393 mlrd. EUR

945 000 
MVĮ

Nuo 2015 m. pagal Investicijų planą Europai (Junckerio planą) pritraukta 
393 mlrd. EUR investicijų ir jomis paremta 945 000 mažųjų ir vidutinių 
įmonių visose valstybėse narėse.

2014–2020 m. ES biudžeto laikotarpiu į mokslinius tyrimus, inovacijas 
ir MVĮ konkurencingumą iš ES biudžeto investuota beveik 190 mlrd. 
EUR Europos struktūrinių ir investicijų fondų, mokslinių tyrimų 
ir technologinės plėtros programos „Horizontas 2020“ ir Įmonių 
konkurencingumo ir mažųjų ir vidutinių įmonių programos (COSME) 
lėšų. Tai padėjo MVĮ lengviau gauti finansavimą.

Pasiūlyme dėl kito ilgalaikio 2021–2027 m. ES biudžeto Komisija 
pasiūlė padidinti finansavimą investicijoms, moksliniams tyrimams ir 
inovacijoms:

ES sistema užtikrina reguliavimo nuspėjamumą ir suteikia tokių investavimo, finansavimo ir verslo galimybių pagrindiniuose 
ekonomikos sektoriuose, kokių iki šiol nėra buvę. Tai pasiekti leido:

 ■ sukurta bendroji skaitmeninė rinka;

 ■ sustiprinta energetikos sąjunga;

 ■ pažanga pereinant prie švarios energijos ir žiedinės ekonomikos;

 ■ platesnis naujos ES finansuojamos kosmoso infrastruktūros ir paslaugų naudojimas;

 ■ spartesnis kapitalo rinkų sąjungos kūrimas.



DĖMESYS STRATEGINĖMS VEIKLOS SRITIMS

Kad sustiprintų savo pramoninę bazę, Europa turi išnaudoti savo pranašumus ir išteklius. Dirbtinis intelektas, baterijos ir 
kibernetinis saugumas – tai tik kelios iš strateginių ir į ateitį orientuotų veiklos sričių, kuriose Europos konkurencinio 
pranašumo didinimas gali paskatinti augimą visuose pramonės sektoriuose, vertės grandinėse ir regionuose, kartu 
sustiprinant ES vaidmenį pasaulyje. Europai reikia skatinti pramoninį tarpvalstybinį bendradarbiavimą, kad tose pagrindinėse 
veiklos srityse atsirastų stiprių Europos subjektų. ES valstybės narės ir įmonės turi suvienyti jėgas, kad technologinių 
permainų keliu eitų pirmose gretose – tai užtikrins mūsų konkurencingumą ir ekonominį vystymąsi, galėsime tarti svarų 
žodį dėl jų plėtotės ir naudojimo sąlygų ir užtikrinsime, kad būtų laikomasi Europos vertybių.

Tarptautinėse prekybos derybose, kuriose ES derasi vienu balsu, bendroji rinka taip pat yra didelis Sąjungos turtas, 
nes suteikia prekybos partneriams galimybę patekti į 500 mln. vartotojų rinką. Tai ES teikia didelio svorio derantis dėl 
prieigos prie užsienio rinkų ir Europos bendrovėms atveria naujų verslo galimybių. Vienas iš naujausių tokių pavyzdžių yra 
Ekonominės partnerystės susitarimas su Japonija – didžiausias galiojantis prekybos susitarimas.

Europos dirbtinio intelekto ir robotikos strategija užtikrinama, kad šioje srityje būtų atsižvelgiama į technologinius, 
etinius, teisinius bei socialinius ir ekonominius aspektus, kartu didinant ES mokslinių tyrimų ir pramonės pajėgumus ir 
užtikrinant, kad dirbtinis intelektas būtų naudojamas Europos piliečių ir ekonomikos reikmėms.

Komisija taip pat siekia pramonei ir įmonėms suteikti prieigą prie pasaulinės klasės superkompiuterių – šiuo tikslu ji įsteigė 
našiosios kompiuterijos bendrąją įmonę, ir šiuo metu rengia bendrą ES požiūrį į 5G tinklų saugumą.

2018 m. pabaigoje ES susitarė dėl Kibernetinio saugumo akto, kuriuo sustiprinti ES kibernetinio saugumo agentūros 
įgaliojimai, kad ji šioje srityje galėtų geriau remti valstybes nares, ir sukurti ES sistemą siekiant padidinti internetinių 
paslaugų ir vartotojų įrenginių kibernetinį saugumą.

Siekdama palengvinti bendriems Europos interesams svarbius projektus, ES nustatė lanksčias valstybės pagalbos 
taisykles. Jos taikomos novatoriškiems dažnai su nemaža rizika susijusiems mokslinių tyrimų projektams, 
reikalaujantiems gerai koordinuotų kelių valstybių narių viešųjų institucijų ir pramonės jungtinių pastangų bei 
investicijų. Komisija visiškai pritaria tam, kad valstybės narės ir jų įmonės, siekdamos vykdyti tokius svarbius 
projektus, burtųsi į grupes. Komisija deda visas pastangas, kad palengvintų tokį bendradarbiavimą, turintį teigiamą 
šalutinį poveikį visoje Europoje.

2018 m. gruodžio mėn. Komisija pagal valstybės pagalbos bendriems Europos interesams svarbių projektų 
sistemą patvirtino 1,75 mlrd. EUR viešųjų investicijų, kurios padės pritraukti dar 6 mlrd. EUR privačių investicijų 
mikroelektronikos srities moksliniams tyrimams ir inovacijoms. Keturios Europos šalys – Prancūzija, Vokietija, Italija 
ir Jungtinė Karalystė – ir maždaug 30 įmonių ir mokslo tiriamųjų institucijų suvienys jėgas, kad sudarytų sąlygas su 
šia esminės svarbos technologija susijusiems moksliniams tyrimams ir inovacijoms. Tai pirmasis mokslinių tyrimų ir 
inovacijų projektas, patvirtintas pagal specialias supaprastintas strateginiams europinės svarbos projektams skirtas 
valstybės pagalbos taisykles.

Imamasi svarbių bendrų veiksmų našiosios kompiuterijos, mikroelektronikos ir baterijų srityse ir į jas investuojama.

Komisija nustatė dar 6 strategines europinės svarbos sritis, kuriose ateityje galėtų būti vykdomi bendriems Europos 
interesams svarbūs projektai:

susietųjų, netaršių ir 
autonominių transporto 
priemonių

vandenilio technologijų ir 
sistemų

pažangios sveikatos 
apsaugos pramonės daiktų interneto

mažo anglies dioksido kiekio 
technologijų pramonės kibernetinio saugumo



Europos socialinių teisių ramstyje nustatyta išsami politikos sistema, įgalinanti visoje Europos Sąjungoje siekti 
užimtumo ir socialinės pažangos.

Laikydamasi Europos socialinių teisių ramsčio principų Komisija įgyvendina Europos įgūdžių darbotvarkę, kuria 
siekiama spręsti įgūdžių trūkumo problemą ir padėti darbuotojams įgyti naujų šiandienos ir rytdienos darbo rinkoms 
reikalingų įgūdžių, visų pirma skaitmeninių.

Kito ilgalaikio ES biudžeto laikotarpiu sustiprinto Europos socialinio fondo, pavadinto „Europos socialinis fondas +“, lėšos 
bus toliau investuojamos į Europos darbo jėgos įgūdžius.

Restruktūrizavus įmonę, Europos prisitaikymo prie globalizacijos 
padarinių fondas gali padėti netekusiems darbo Europos darbuotojams 
ir pasiūlyti specializuotas mokymo ir įsidarbinimo galimybių didinimo 
priemones.

Kad regionams būtų lengviau atsilaikyti globalizuotoje ekonomikoje 
ir kintančiame pasaulyje, ES padeda jiems investuoti į nišines sritis, 
kuriose jie gali konkuruoti ir burtis į partnerystes su kitais regionais 
siekiant kurti inovacijų grupes. Tai vadinama pažangiąja specializacija.

ŠVARIOS IR ŽIEDINĖS EKONOMIKOS ILGALAIKĖ VIZIJA

SOCIALIAI TEISINGA PRAMONĖS PERTVARKA

€101
mlrd.

€1,6
mlrd.

„Europos socialinis 
fondas +“

2021–2027 m. ES biudžetas
Europos prisitaikymo prie 
globalizacijos padarinių 

fondas

25%
Jei, kaip pasiūlė Komisija, 25 % kito ES biudžeto bus skirta klimato srities tikslų 
įgyvendinimui, ES išlaikys pirmaujančias pozicijas priklausomybės nuo iškastinio kuro 
mažinimo srityje.

Atsiras naujų verslo sprendimų ir technologijų, kuriais pramonė galės pasinaudoti, ir tai 
teiks naujų darbo vietų kūrimo galimybių.

 ■ Komisija išdėstė viziją, kad iki 2050 m. ES taptų neutralizuoto poveikio klimatui ekonomika. Šios strateginės gairės 
yra esminės svarbos siekiant skatinti investicijas ir užtikrinti, kad mūsų pramonė ir toliau pirmautų teikdama 
ateities pasauliui reikalingų sprendimų ir produktų.

 ■ Komisija pasiūlė naujas išmetamo CO2 ir oro teršalų kiekio ribas, nustatė patikimesnius, griežtesnius išmetamųjų 
teršalų kiekio nustatymo bandymus ir pertvarkė automobilių pateikimo ES rinkai taisykles.

 ■ Komisijos žiedinės ekonomikos veiksmų planas atveria galimybių pramonės įmonėms, nes skatina gamybą ir 
tiekimą vartotojams organizuoti novatoriškai, išteklius naudojant efektyviai.

 ■ Komisija pasiūlė smarkiai sumažinti vienkartinių plastiko gaminių naudojimą, apriboti mikroplastikų naudojimą ir 
kartu padidinti plastikinių pakuočių perdirbimą ES rinkoje (be kita ko numatant, kad 2030 m. būtų perdirbama visa 
plastikinė pakuotė), užtikrinant pagrindinių pramonės šakų įsipareigojimus.

 ■ Kapitalo rinkų sąjunga užtikrins, kad finansų sektorius padėtų pereiti prie mažiau nuo iškastinio kuro priklausomos 
ekonomikos.

 ■ Komisija taip pat pasiūlė ES klasifikavimo sistemą, kuri leistų investuotojams ir finansų įstaigoms nustatyti, ar 
veikla ir investicijos yra tvarios.

Klimatas



TIESIOGINIŲ UŽSIENIO INVESTICIJŲ SKATINIMAS KARTU APSAUGANT SVARBIAUSIUS INTERESUS

Tiesioginės trečiųjų šalių investicijos skatina ekonomikos augimą ir darbo vietų kūrimą.

Kaip pripažino EBPO, ES yra viena investicijoms atviriausių erdvių pasaulyje.

ES nori likti ir liks patraukliausia tiesioginių užsienio investicijų paskirties vieta pasaulyje. Tačiau išimtiniais atvejais užsienio 
investicijos gali kelti pavojų saugumui ar viešajai tvarkai, nes gali paveikti ypatingos svarbos technologijas, infrastruktūrą, 
išteklius arba neskelbtiną informaciją. Kartais riziką gali didinti tai, kad investuotojai priklauso trečiosios šalies valstybinėms 
struktūroms arba yra jų kontroliuojami.

Siekdama spręsti šios rizikos problemą ES priėmė europinę tiesioginių užsienio investicijų tikrinimo sistemą. Per kitus 18 
mėnesių Komisija ir ES valstybės narės imsis reikiamų veiksmų siekdamos užtikrinti, kad ES būtų pasirengusi visapusiškai 
taikyti Investicijų tikrinimo reglamentą nuo 2020 m. spalio 11 d.

VISAPUSIŠKAS PREKYBOS APSAUGOS SISTEMOS NAUDOJIMAS

Tarp 2018 m. gegužės mėn. įsigaliojusių prekybos apsaugos taisyklių – nauja antidempingo metodika ir taikyti didesnius 
muitus kai kuriais atvejais leidžiančios modernizuotos priemonės, kuriomis atsižvelgiama į socialinius bei aplinkos standartus. 
Visapusiškai naudodamasi prekybos apsaugos sistema, ES šiuo metu taiko 135 antidempingo ir kompensacines 
(antisubsidijų) priemones ir 3 apsaugos priemones.

BENDROJI VIEŠŲJŲ PIRKIMŲ RINKA

Vienos bendros viešųjų pirkimų rinkos sukūrimas yra vienas iš pagrindinių ES laimėjimų.

Tačiau dėl vis globalesnio viešųjų pirkimų rinkos pobūdžio išryškėjo kliūtys ir spragos, trukdantys taikyti vienodas 
sąlygas praktiškai. ES viešųjų pirkimų rinka yra viena didžiausių ir atviriausių pasaulyje. Kitų šalių įmonės gali dalyvauti 
Europoje vykdomuose viešuosiuose konkursuose lygiomis teisėmis su Europos įmonėmis. Tačiau daugelis didžiausių ES 
prekybos partnerių taiko ribojamąsias priemones, kuriomis diskriminuojamos ES įmonės. Šiuo metu Komisija svarsto, 
kaip strategiškiau pertvarkyti ES viešųjų pirkimų sistemą, be kita ko, kaip sustiprinti ES taisyklių taikymą viešųjų pirkimų 
procedūrose, nustatytose remiantis tarptautiniais susitarimais, ir užtikrinti aukštus kokybės, saugumo, tvarumo ir socialinės 
atsakomybės standartus visuose viešuosiuose pirkimuose, kuriems skiriamas ES finansavimas.

Komisija kartu su valstybėmis narėmis 2019 m. peržiūrės, kaip įgyvendinama dabartinė sistema ir paskelbs gaires dėl 
užsienio subjektų dalyvavimo ES viešųjų pirkimų konkursuose ir prekių siūlymo teisinio pagrindo.

ES taip pat reikia priemonių savo poveikiui sustiprinti ir abipusiškumui užtikrinti. Todėl Europos Komisija 2016 m. pateikė 
persvarstytą pasiūlymą sukurti tarptautinę viešųjų pirkimų priemonę. Komisija ragina Europos Parlamentą ir ES valstybes 
nares Taryboje atnaujinti diskusijas ir priimti tarptautinę viešųjų pirkimų priemonę iki 2019 m. pabaigos.

VARTOTOJAMS IR ĮMONĖMS NAUDINGOS KONKURENCIJOS POLITIKOS VYKDYMAS

Nuo 1958 m. ES konkurencijos taisyklės padėjo Europos pramonei ir galiojo kartu su ES pramonės politikos tikslais, 
nekliudydamos valstybėms narėms siekti savo pramonės tikslų.

Šiandien, kai rinkos yra pasaulinės, įmonė, kuri nekonkurencinga šalies viduje, nebus konkurencinga ir užsienyje. Įvairiomis 
konkurencijos politikos priemonėmis ne tik užtikrinama atvira ir sąžininga konkurencija vidaus rinkoje ir sąžiningos kainos 
vartotojams, bet ir paskatos mūsų įmonėms išlikti konkurencingomis.

SAUGI EUROPA

ginama iš 

viso334 000 
tiesiogiai susijusių 
darbo vietų

iš jų 216 000 – plieno 
sektoriuje

šiuo metu taikoma 
tiek antidempingo 
ir kompensacinių 
priemonių

135



patvirtinti (6976)

patvirtinti su taisomosiomis priemonėmis (442)

uždrausti (29)

ES sprendimai dėl susijungimo nuo 1990 m.

ES SUSIJUNGIMŲ KONTROLĖ
ES valstybės narės susitarė dėl ES susijungimų kontrolės taisyklių, kuriomis siekiama užtikrinti, kad vartotojai ir 
verslo klientai nenukentėtų, t. y., kad neaugtų kainos ir nemažėtų pasirinkimas.

Šios taisyklės leidžia įmonėms augti perkant kitas įmones, tuo pat metu išlaikydamos rinkas atviras. Susijungti 
draudžiama išimtiniais atvejais, paprastai kai susijungiančios šalys nėra pasirengusios pasiūlyti tinkamų, 
įgyvendinamų ir nustatytai žalai pašalinti pakankamų taisomųjų priemonių.

Komisija taip pat atidžiai stebi, ar susijungimo paveiktos rinkos yra vietinio, nacionalinio, Europos ar pasaulinio 
masto, atsižvelgdama į tokius veiksnius kaip, pavyzdžiui, ar lengva gaminius vežti dideliais atstumais ir kiek 
vartotojai pasitiki ne Europos šalių prekių kokybe ir tiekimo patikimumu. Analizuodama susijungimo poveikį Komisija 
atsižvelgia į esamų arba galimų konkurentų už Europos ribų daromą konkurencinį spaudimą. Didėjant globalizacijai 
ilgainiui ES, tirdama susijungimus, atitinkamai vis daugiau rinkų laiko pasaulinėmis.

Print ISBN 978-92-76-07514-1 doi:10.2775/400170 NA-01-19-410-LT-C
PDF ISBN 978-92-76-07485-4 doi:10.2775/880916 NA-01-19-410-LT-N


